
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

5. SETTORE SVILUPPO E AMBIENTE

PROT. N. 5294 DEL 12/04/2019
Servizio: 

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 31 del 12/04/2019

Oggetto:  DISCIPLINA PER IL CORRETTO CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI

MEDIANTE RACCOLTA DIFFERENZIATA.

IL SINDACO

CONSIDERATA la necessità garantire il pieno rispetto della normativa vigente circa la regolamentazione delle 
modalità di conferimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, nonché della raccolta differenziata nel 
territorio comunale;
CONSIDERATO che  il  raggiungimento  degli  obiettivi  per  lo  sviluppo  della  raccolta  differenziata  posti  dalla 
normativa regionale risponde ai fini di assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e di tutela igienico-sanitaria;
ATTESO che a far data del 01/12/2017 il servizio di nettezza urbana per il comune di Veglie il Comune di Veglie ha 
avviato il servizio di raccolta dei rifiuti con la metodologia porta a porta spinto e contestualmente una campagna di  
sensibilizzazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti indicando, in modo dettagliato, le tipologie e le modalità di  
conferimento dei rifiuti e precisamente:

·         porta a porta per il rifiuto umido, indifferenziato, carta, plastica, metalli, vetro;
·         negli appositi contenitori distribuiti sul territorio per farmaci scaduti;
·         negli appositi contenitori distribuiti sul territorio per oli alimentari;
·         presso gli appositi raccoglitori, presenti sul territorio comunale per gli abiti usati;
·         a domicilio, previa prenotazione, per i rifiuti ingombranti, frazione verde, ecc.;

CONSIDERATO che l’abbandono di rifiuti, oltre a rappresentare un problema ambientale ed estetico, costituisce  
un potenziale fattore di rischio igienico-sanitario per la salute pubblica e un eventuale pericolo per la sicurezza de 
cittadini, nonché stante la cattiva abitudine di conferimento dei rifiuti fuori dai relativi contenitori, in violazione 
delle modalità di espletamento del servizio del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi  
attinenti per i comuni dell’aro 3/LE di cui questo Ente fa parte;
RITENUTO di dovere intervenire in relazione all'improcrastinabile necessità di efficaci risoluzioni volte a superare  
situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e/o di pregiudizio del decoro e della vivibilità  
urbana;
VISTO il D. Lgs 152/2006 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di gestione dei rifiuti;
VISTI gli articoli 255 e 256 del D. Lgs 152/2006 del 03/04/2006 che regolamentano il sistema sanzionatorio per la  
violazione del divieto di abbandono dei rifiuti;
VISTO l’articolo 50 del D. Lgs. 267/2000;
RITENUTO opportuno e inderogabile provvedere a disciplinare compiutamente il corretto conferimento dei rifiuti;

ORDINA

per  le  motivazioni  tutte  di  cui  in  precedenza  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate  in  quanto 
costituiscono  parte motivazionale per l'adozione del presente atto

1.      a tutte le Utenze Domestiche (U.D.), di conferire in regime di raccolta differenziata i rifiuti urbani prodotti,  



con le seguenti modalità e prescrizioni:
a)      ORGANICO nel contenitore di colore marrone,  esclusivamente nelle giornate di Lunedì, Mercoledì, 
Venerdì,  come previste  dal  calendario di  raccolta,  da  esporre  dalle  ore  22:00 del  giorno precedente  alla 
raccolta alle ore 05:00;
b)      PLASTICA nel contenitore di colore giallo, esclusivamente nelle giornate      di Martedì come previste dal 
calendario di raccolta, da esporre dalle ore 22:00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 05:00;
c)      METALLI nel contenitore di colore rosso, esclusivamente nelle giornate del 2°, 4°      mercoledì del mese 
previste dal calendario di raccolta, da esporre dalle ore 22:00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 
05:00;
d)      CARTA/CARTONE nel contenitore di colore blu, esclusivamente nelle giornate di giovedì come 
previste dal calendario di raccolta, da esporre dalle ore 22:00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 
05:00;
e)      VETRO nel contenitore di colore verde, esclusivamente nelle giornate del 1°, 3° ,5° mercoledì del mese 
come previste dal calendario di raccolta, da esporre dalle ore 22:00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 
05:00;
f)       NON RICICLABILE/INDIFFERENZIATO nel contenitore di colore grigio, esclusivamente nelle 
giornate del sabato come previste dal calendario di raccolta, da esporre dalle ore 22:00 del giorno precedente 
alla raccolta alle ore 05:00;
g)      FRAZIONE VERDE, RIFIUTI INGOMBRANTI, su prenotazione, con le modalità concordate con il 
gestore, da esporre, esclusivamente nel giorno concordato per il ritiro, dalle ore 22:00 del giorno precedente 
alla raccolta alle 05:00;
h)      PILE ESAUSTE, OLIO VEGETALE ESAUSTO, FARMACI SCADUTI, contenitori T e F  negli 
appositi contenitori dislocati sul territorio comunale;

2.      a  tutte  le   Utenze  Non  Domestiche  (U.N.D)  e  Utenze  Non  Domestiche  Speciali,  a  tutti  gli  operatori 
commerciali ed esercenti attività artigianali o imprenditori, di conferire in regime di raccolta differenziata i rifiuti  
assimilati agli urbani prodotti, con le seguenti modalità e prescrizioni:

Lunedì _ ORGANICO U.N.D. + U.N.D. SPECIALI  / VETRO - UND SPEC.  / CARTONI UND  + UND 
SPEC.
Martedì_  PLASTICA  U.N.D.  / PLASTICA U.N.D.  SPECIALI  / CARTONI  UND  + UND  SPEC  / 
ORGANICO - UND SPEC
Mercoledì_ ORGANICO U.N.D + U.N.D. SPECIALI- / VETRO U.N.D + U.N.D. SPECIALI / CARTONI 
UND + UND SPEC
Giovedì_ CARTA-CARTONE U.N.D + U.N.D SPECIALI / ORGANICO U.N.D. SPEC.
Venerdì_ ORGANICO U.N.D. + U.N.D. SPECIALI / PLASTICA U.N.D. + U.N.D. SPEC./ VETRO - UND 
SPEC./  CARTONI UND + UND SPEC.

Sabato _ INDIFFERENZIATO UND + UND SPEC / CARTONI UND + UND SPEC / ORGANICO UND 
SPEC.
Domenica _ ORGANICO - UND SPEC.

3.      È vietato conferire rifiuti urbani e altra tipologia di rifiuti con modalità differenti fuori dalle modalità e dagli  
orari previsti dalla presente ordinanza.
4.      È vietato mantenere su suolo pubblico i contenitori dei rifiuti previsti dalla presente ordinanza al di fuori degli  
orari di conferimento ed -in ogni caso- non oltre la fine delle operazioni di espletamento del servizio di raccolta,  
ossia  entro e  non oltre le ore 14:00;  in particolare le utenze non domestiche hanno l’obbligo di  assicurare la  
custodia dei contenitori dei rifiuti consegnati all’interno di spazi di propria pertinenza, salvo concreta impossibilità  
da  comunicare  all’Ufficio  Ambiente  del  Comune  di  Veglie  che  provvederà  alla  valutazione  del  caso  ed  
eventualmente autorizzare forme alternative di custodia dei contenitori.
5.      È fatto obbligo agli operatori commerciali e gli esercenti attività artigianali o imprenditoriali in genere di  
ridurre e separare gli  imballaggi,  i  cartoni,  le  cassette (legno/plastica) privarli  di  frazioni  estranee (polistirolo,  
plastica) e depositarli compressi esclusivamente nelle ore serali dopo la chiusura dell’attività.

DISPONE

Fatto salvo il divieto, nell’intero del territorio comunale, di abbandonare e/o depositare rifiuti di qualsiasi genere (la  
cui  violazione  comporta  l’applicazione  nei  confronti  dei  trasgressori  delle  sanzioni  amministrative  e/o  penali 
previste dagli articoli 255 e 256 del D. Lgs n. 152/2006) le violazioni della presente ordinanza, in relazione ai 
summenzionati  punti  n1,  n.2,  n.3,  n.4  e  n.  5  comporteranno  l’applicazione,  nei  confronti  dei  trasgressori  ed 
obbligati in solido, della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di Euro 25,00 a un massimo di Euro  



500,00, con le procedure e modalità previste dalla Legge n.689/1981 e ss.mm.ii.
DEMANDA

al Corpo di Polizia Locale e alle Forze di Polizia, la vigilanza sul rispetto del corretto conferimento dei rifiuti 
secondo le modalità prescritte nella presente Ordinanza e sul rispetto del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in tema di 
abbandono di rifiuti.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi, affissione all’Albo Pretorio del  
Comune, pubblicazione sul sito web del Comune.

AVVISA

che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o in alternativa ricorso al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il RUP

 arch. Antonio ANGLANO

Veglie, 12/04/2019 IL SINDACO

F.TO PALADINI Claudio

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


